
 
 

 

 
 

Sammenfattende redegø-
relse om miljøvurdering 
 
af lokalplan nr. 483 for et erhvervsområde ved Åhusevej, Karup og 
tillæg nr. 5 til Kommuneplan 2017 – 2029. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





Sammenfattende redegørelse Lokalplan nr. 483 og kommuneplantillæg nr. 5 

 
1 

Indhold 
I forbindelse med Byrådets vedtagelse af lokalplan nr. 483 for et er-
hvervsområde ved Åhusevej, Karup og tillæg nr. 5 til Kommuneplan 
2017 - 2029, skal der efter § 9 i lov om miljøvurdering af planer og pro-
grammer1 udarbejdes en sammenfattende redegørelse for, 

• hvordan miljøhensyn er integreret i planerne, 
• hvordan miljørapporten og de høringssvar fra offentlighedsfasen er 

taget i betragtning,  
• hvorfor de vedtagne planer er valgt på baggrund af rimelige alter-

nativer, og  
• hvorledes kommunen vil overvåge de væsentlige miljøpåvirkninger 

af planerne. 
 
Formålet med miljøvurderingen af planerne er at sikre, at vurderingen af 
miljøkonsekvenser og belysningen af mulige alternativer foregår, mens 
planerne er under forberedelse og politisk behandling. Denne sammen-
fattende redegørelse er en del af dette arbejde. 

Baggrund 
Karup Kartoffelmelfabrik har søgt om at udvide sin fabrik i Karup. Fa-
brikken er i dag placeret dels på Engholmvej og dels på begge sider af 
Åhusevej, Karup. Fabrikken er i dag forbundet af en rørbro over Her-
ningvej - rute 12 – vejen mellem Viborg og Herning.  

Fabrikken ønsker at udbygge sin produktionskapacitet fra de nuvæ-
rende ca. 100.000 tons/år til 120.000 tons/år. På samme tid ønskes for-
arbejdningsperioden reduceret fra 124 dage/år til 88 dage/år.  

De nye dele af fabrikken har behov for at anvende en del af det gamle 
fabriksanlæg under udbygningen, indtil afdelingen på Engholmvej er 
overflødig og forventes at lukke.     

Viborg Kommune har i forbindelse med udarbejdelsen af kommune-
plantillæg nr. 5 og lokalplan nr. 483 udarbejdet en miljøvurdering i for-
hold til planer og programmer1. Resultatet fremgår af Miljørapporten, 
som har været offentliggjort sammen med forslag til kommuneplantil-
lægget og lokalplanen. 

Senere er der indgivet en ansøgning om screening i forhold til miljøvur-
dering af konkrete projekter, hvor Miljøstyrelsen i dette tilfælde er myn-
dighed. Da ansøgningen om miljøvurdering af projekter er indgivet se-

                                                   
1 Bekendtgørelse af lov om miljøvurdering af planer og programmer (jf. 
Lbk. nr. 1533 af 10. december 2015 med senere ændringer). 
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nere end ovenstående ansøgning om planlægning, er den behandlet ef-
ter lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete pro-
jekter (VVM)2. 

Miljøstyrelsen har pr. 14. juli 2017 afgjort, at udbygningen af fabrikken 
er omfattet af kravet om udarbejdelse af en miljøkonsekvensrapport. 
Byggeriet må ikke påbegyndes, inden der bl.a. er givet en tilladelse ef-
ter VVM-lovgivningen. 

Integrering af miljøhensyn 
Lokalplan og kommuneplantillæg integrerer miljøhensyn på flere måder.  
Kartoffelmelfabrikken er placeret i forbindelse med den nuværende fa-
brik. Det er hensigten at fabrikken løbende udvides med nye afdelinger i 
den takt det kan lade sig gøre og er rentabelt.  

Ad åre bliver den eksisterende fabrik nedslidt og nedlægges eller de 
brugbare dele flyttes til den nye placering.   

1 Lokalplanen regulerer omfang, beliggenhed, udseende af bebyg-
gelse og tekniske anlæg. Delområderne er placeret, således at de 
største siloer kan placeres i nærhedens af de allerede eksiste-
rende store siloer centralt i fabriksområdet. Derved er de visuelle 
konsekvenser for naboerne i det åbne land, byens indbyggere og 
for trafikanterne på rute 12 søgt minimeret. 
  

2 Fabriksanlægget er dels placeret i naturlig forlængelse af den eksi-
sterende Kartoffelmelfabrik i Karup by og dels på ydersiden af en 
kommende omfartsvej. Ved at placere de mest lugtende, støvende 
og støjende dele af fabrikken nord for den kommende omfartsvej 
er det tilstræbt, at Karup by i højere grad undgår gener fra ”vare-
indleveringen”, håndteringen af kartofler og inddampning af kartof-
felmelet.  

 
3 Lokalplan og kommuneplantillæg fastlægger anvendelsen i delom-

rådet I og II til miljøklasse 3-5, og anvendelsen i delområdet III til 
miljøklasse 3-6. Der stilles desuden krav til, at virksomheden kan 
overholde de til enhver tid gældende støjgrænser i forhold til om-
kringliggende ejendomme, idet der gives mulighed for afskærm-
ning med en støjvold. 

 

                                                   
2 Bekendtgørelse af lov om miljøvurdering af planer og programmer og 
af konkrete projekter (VVM) (Lbk. nr. 448 af 10. maj 2017)  
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4 De nye fabriksanlæg bliver placeret på en del af de markarealer, 

der i dag udspredes produktionsvand fra fabrikken. Derved forven-
tes lugtgenerne fra udbringningen at blive mindsket.  
Selve udbringningen lugter f.eks. hvis koldt og varmt produktions-
vand blandes inden udspredning eller hvis jorden over-vandes. 
Derved lukker de mikroskopiske kartoffelrester i vandet jordens po-
røse overflade. Når jordoverfladen lukkes kan vandet ikke nedsive, 
planterne på marken drukner og der starter en forrådnelsesproces 
på overfladen. Når markerne bebygges skal der findes alternative 
udspredningsarealer. 
  
Fabrikken vil med de nye anlæg ”genbruge” en del af det inddam-
pede vand fra produktionen og derved mindske behovet for både 
grundvand og vand til udbringning. ”Genbruget” mindsker konse-
kvenserne af produktionsudvidelsen.  

 
5 Lokalplanen regulerer de trafikale adgangsforhold fra Åhusevej til 

fabriksområdet.  
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6 Undervejs i planprocessen blev det oprindelige planområde redu-

ceret for at lade en mindre engområde udtaget af planområdet lige-
som en mindre sø. Dette er gjort for at sikre at områderne fortsat er 
uberørte også efter en udvidelse af Kartoffelmelfabrikken.  
 

7 Kartoffelmelsfabrikken og Karup Varmeværk har et samarbejde i 
forhold til at udnytte spildvarmen på kartoffelmelsfabrikken. Den re-
viderede lokalplan muliggør etablering af et biobrændselsanlæg 
(halmfyr) ved solfangeranlægget og akkumuleringstanken. Ved at 
placere det nye halmfyr i forbindelse med akkumuleringstanken og 
fabrikken søges synergien mellem byens varmeforsyningsanlæg 
og kartoffelmelsfabrikken at øges.  

     
 

Miljørapporten og høringsfasen 
Miljørapporten har medvirket til at afdække planernes miljømæssige 
konsekvenser, der på flere måder er integreret i planerne, jf. ovenfor. 
Miljørapporten har fungeret som et oplysningsgrundlag for udarbejdel-
sen, vedtagelsen og fremlæggelsen af planforslagene. 

Lokalplanforslag nr. 483 og kommuneplantillæg nr. 5 med tilhørende 
miljørapport har været fremlagt i offentlig høring i perioden fra den 22. 
juni til den 16. august 2017. Høringssvaret fra Karup Varmeværk har 
medført en reduktion af lokalplanområdet, hvorfor lokalplanforslaget er 
sendt i supplerende offentlig høring. Et revideret lokalplanforslag nr. 
483 har været i offentlig høring fra den 11. oktober til den 24. oktober.   

I offentlighedsfaserne er der i alt indkommet 13 høringssvar til lokal-
planforslagene og miljørapporten. I første høring indkom 5 høringssvar, 
hvoraf høringssvaret fra Karup Varmeværk blev indarbejdet i det revide-
rede lokalplanforslag. I anden høring indkom 8 høringssvar, som ikke 
har givet anledning til indholdsmæssige ændringer i planerne.  

Høringssvarene indeholder bl.a bekymringer vedr.: 

a. øgede lugtgener (naboer synes allerede i dag at lugtgenerne er 
betydelige) 

b. øget støj fra trafik og kartoffelmelproduktion – ønsker en støj-
vold  

c. ønsker beplantningsbælter på ca. 20 m bredde. 

d. øget trafikmængde til biobrændselsanlægget 

e. øget luftforurening med støv / sod / partikler fra biobrændsels-
anlægget og ønsker kontrol med røgen fra biobrændselsanlæg-
get 
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f. enkelte forveksler et biobrændselsanlæg med et biogasanlæg 
og efterspørger derfor bedre viden om trafik, lugt mv.   

g. manglende visualiseringer af biobrændselsanlægget. 

h. frygter at fabrikken og biobrændselsanlægget kan få negativ 
betydning for lufthavnens og militærets evt. udvidelsesønsker  

i. om over støj fra lufthavn, forsvaret mv. forhindrer den nye fa-
brik.  

j. frygter faldende huspriser / stagnation af Karup 

a. Der kan i dag være lugtgener fra kartoffelmelfabrikkens produktion og 
i perioder fra udbringningen af vand på markerne vest for Karup. Lugt-
generne frygtes at forværres ved en udvidelse af fabrikken. 

Kartoffelmelfabrikken er i dag godkendt med en miljøgodkendelse, 
hvorfor der jævnligt skal føres tilsyn med fabrikken. Der er hidtil ført til-
syn i årene 2008, 2009, 2010, 2012, 2014 og 2015. Ved tilsynene er det 
vurderet om vilkårene i miljøgodkendelsen er overholdt.  

Den nye placering af fabrikken øger afstanden fra fabrikken til de nær-
meste boliger. Det kombineret med ny teknologi forventes at reducere 
lugtgenerne fra fabrikken.  

b. Det fremgår af Miljørapporten, at støjkravene til produktionen om af-
tenen og natten ikke kan overholde de vejledende støjkrav. Dermed 
skal der etableres en støjvold eller anvendes teknologier, som er min-
dre støjende end de normale teknologier. 

c. Der skal etableres beplantningsbælter inden byggeriet kan ibrugta-
ges. Langs solcelleanlægget og dermed mod byen og boligerne skal 
der etableres et beplantningsbælte på 20 m bredde. Tilsvarende gælder 
for arealet omfattet af lokalplan 317.  

d. Vareindleveringen med halm til biobrændselsanlægget vil øge trafik-
mængden på Åhusevej med ca. 166 lastbiler pr. år, hvilket svarer til ca. 
3 lastbiler pr. uge, som naturligvis fordeles skævt over året.  

Det skønnes ikke at være en stor forøgelse set i forhold til Åhusevejens 
årsdøgnstrafik på ca. 400 biler pr. døgn (heraf ca. 13 % tung trafik) og 
Herningvejens årsdøgnstrafik på ca. 8.500 biler pr. døgn (heraf ca. 12% 
tunge køretøjer).   

Som en teknikalitet kan det oplyses, at biobrændselsanlægget skal 
etableres efter lokalplan 317 og er derfor reelt ikke omfattet af nærvæ-
rende miljøvurdering, idet de anlæg, som lokalplan 317 åbner mulighed 
for skal rummes af dennes miljøvurdering.  
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e. Biobrændselsanlægget skal godkendes efter gældende lovgivning og 
overholde de vedtagne grænseværdier for bl.a. støj, røg, partikler mv. 
og der er krav om jævnlige kontroller. Grænseværdierne tager højde for 
anlæggets placering, påvirkning, påvirkning på omgivelserne (herunder 
sundhedsaspekterne), hyppigste vindretning mv.  

Der er i forbindelse med udarbejdelsen af miljørapporten udarbejdet 
OML-beregninger, som godtgør at både biobrændselsanlægget og kar-
toffelmelfabrikkens forbrændingsanlæg kan etableres indenfor de sund-
heds- og miljømæssige grænseværdier, som er gældende. 

f. Biobrændselsanlæg med afbrænding af halm eller tilsvarende fast 
brændsel kræver ikke så store afstande til boliger og har ikke så store 
miljømæssige konsekvenser som biogasanlæg.  

g. Biobrændselsanlægget etableres efter lokalplan 317 og er miljøvur-
deret inden vedtagelsen af denne. I forbindelse med miljøvurderingen af 
lokalplan 483 er det ikke skønnet nødvendigt at visualisere brændsels-
anlægget, idet de primære naboer er varmeværket selv og konsekven-
serne for naboerne rammer dermed primært varmeværket. Desuden 
forventes biobrændselsanlægget med en bygningshøjde på 14 meter 
og en skorstenshøjde på 25 meter at virke beskedent i forhold til kartof-
felmelfabrikkens siloer på op til 55 meters højde.  

h. Planforslagene har været i høring hos militær og lufthavn. Der er ikke 
krav om, at fabrikkens siloer skal afmærkes med lys for at advare luft-
trafikken, men det kan blive aktuelt for byggekraner i forbindelsen med 
byggeriet.    

i. I kommuneplanen er der vist støjkonsekvenszoner omkring Karup 
Lufthavn og de militære arealer. Kun en mindre del af lokalplanområdet 
(indkørsel til kartoffelmelfabrikken og et mindre areal langs Åhusevej) er 
omfattet af støjkonsekvensområdet, som begrænser boligbyggeri og re-
kreative anvendelser. Der er ikke begrænsninger på etablering af er-
hverv. 

j. Hvorvidt om huspriserne påvirkes positivt eller negativt af en udvi-
delse af kartoffelmelfabrikken er uklart. 

  

Alle 13 høringssvar er i den politiske behandling alle gennemgået og 
behandlet i et særligt skema for at skabe et overblik over høringsresul-
tatet samt af behandling af bemærkningerne i forhold til, om de imøde-
kommes, ikke imødekommes, imødekommes delvist, tages til efterret-
ning, ikke giver anledning til ændringer eller afvises. Skemaerne har 
været et bilag til dagsordenspunkterne til den politiske behandling ved 
den endelig vedtagelse af planerne. 
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Alternativer 
Miljøvurderingen er baseret på de offentliggjorte planforslag samt det 
reviderede planforslag. Der har ikke været vurderet på andre alternati-
ver udover nul-alternativet.  

Kartoffelmelfabrikken er en stedspecifik produktion, som skal bygge vi-
dere på de eksisterende investeringer og produktionsanlæg. Såfremt 
der vedtages et nul-alternativ (at planerne ikke vedtages) er lokalplan 
317 fortsat gældende. Det betyder, at fabrikken kan udvides indenfor lo-
kalplan 317 og størstedelen af det areal, som er udlagt i lokalplan nr. 
483 til udvidelsen vil ikke kunne anvendes. Miljørapportens beskrivelser 
af status vil dermed stå som en beskrivelse af miljøtilstanden ved et nul-
alternativ.  

Arealets afgrænsning, udnyttelse, bebyggelse og anlæg m.v. fra det re-
viderede lokalplanforslag er fastholdt i de endelige planer.  

De endelige planer er valgt, da det på baggrund af miljøvurderingen er 
fundet, at der ikke er uacceptable miljømæssige gener som følge af 
projektet og planerne. 

Konsekvenserne af 0-alternativet, dvs. en fortsættelse af den nuvæ-
rende anvendelse og planlægning for arealet, er beskrevet i miljørap-
porten.  

Afhjælpende foranstaltninger og overvågning 
I miljørapporten er der ikke forslag til særskilte overvågningstiltag for at 
følge planernes miljøpåvirkninger. En række forhold overvåges gennem 
kommunens almindelige planlægning og administration, bl.a. trafik og 
miljøtilsyn. 

Overvågning af støj, lugt og støvforhold fra kartoffelmelproduktionen 
sker i forbindelse med Miljøstyrelsens tilsyn med virksomheden.  

For at mindske konsekvenserne af den øgede trafikbelastning på Åhu-
sevej foreslås en vejudvidelse, så Åhusevej får en vejbredde på 7 m fra 
rundkørslen ved Herningvej til kartoffelmelfabrikkens indkørsel. Tilsva-
rende foreslås en adskillelse af den tunge trafik og cykellister, hvorfor 
der tillige foreslås, at etablere en cykelsti på samme strækning.   

Vejdirektoratet og Viborg Kommune følger løbende trafikudviklingen på 
vejnettet i lokalområdet ved gennemførelse af trafiktællinger. Denne vi-
den vil blive brugt til at vurdere behovet for ændringer af vejnettet mv. 
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